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DECRETO
Área de Hacienda y Servicios Económicos

Servicio de Presupuestos

En relación con el expediente nº 2025017524 relativo a modificación presupuestaria de
incorporación al Presupuesto de Gastos del ejercicio 2025, de los remanentes de créditos no utilizados
de proyectos financiados con ingresos afectados, por importe total de veintitrés millones doscientos
noventa y dos mil novecientos cincuenta y tres euros con cincuenta y dos céntimos (23.292.953,52
€), que ha sido incoado por la Concejal Teniente de Alcalde de Hacienda y Servicios Económicos,
resulta que:

1) De conformidad con lo dispuesto en el artículo 182.3 del RDLeg 2/2004, de 5 de marzo por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los créditos que
amparen proyectos financiados con ingresos afectados deberán incorporarse obligatoriamente, salvo
que se desista total o parcialmente de iniciar o continuar la ejecución del gasto. 

2) La modificación presupuestaria tiene por objeto la incorporación al Presupuesto del ejercicio
2025, de los remanentes de crédito no utilizados correspondientes a proyectos financiados con
ingresos afectados.

3) El apartado 3 del artículo 48 del RD 500/1990, de 20 de abril, dispone que en el caso de
incorporación de remanentes de créditos para gastos con financiación afectada, se considerarán
recursos financieros suficientes, preferentemente los excesos de financiación y los compromiso firmes
de aportación afectados a los remanentes que se pretenden incorporar y en su defecto los recursos
genéricos recogidos en el apartado 2 del mismo artículo, en cuanto a la parte del gasto financiable, en
su caso, con recursos no afectados.

4) Por Decreto de la Alcaldía-Presidencia nº 1528/2025, de 27 de febrero, se aprueba la
liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna correspondiente al
ejercicio 2024, siendo el exceso de financiación afectada y el remanente de tesorería para gastos
generales, los siguientes:

Exceso financiación afectada…...…..38.776.315,04 R.T. para Gastos Generales.......… 49.161.422,00 €

Con respecto al Remanente de Tesorería para Gastos Generales hay que tener en cuenta el informe de 
análisis de las reglas fiscales recogidas en la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera con motivo de la aprobación de la liquidación del Presupuesto de 2024 del Excmo. Ayuntamiento de
San Cristóbal de La Laguna y de sus entidades dependientes, emitido por la Intervención Municipal, con fecha
26 de febrero de 2025, en cuyo punto Sexto referido al Cálculo de la Estabilidad Presupuestaria, se informa que:

“… a nivel consolidado, esta Entidad presenta capacidad/necesidad de financiación de
16.991.133,19 euros de acuerdo con la definición contenida en el SEC 2010….”

Y en punto Noveno referido a la  utilización del Remanente de Tesorería, se informa que:
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“…el superávit (que en el ámbito local se realiza a través del remanente de tesorería para
gastos generales) entendido como la capacidad de financiación en términos de estabilidad
presupuestaria habrá de destinarse a reducir endeudamiento neto a efectos de protocolo de déficit
excesivo.

El resto de saldo resultante del remanente de tesorería, en este caso, tras la minoración del
endeudamiento neto, habrá de ser una magnitud de libre disposición en los términos del RD Leg
2/2004, de 5 de marzo y el RD 500/90, de 20 de abril.….”.

En consecuencia, de los 49.161.422,00 euros del Remanente de Tesorería para Gastos
Generales, deberá de descontarse el importe del Superavit, 16.991.133,19 euros, para destinarlos a
reducir el endeudamiento neto, quedando por tanto la cantidad de 32.170.288,81 euros de Remanente
de Tesorería para Gastos Generales de libre disposición, saldo suficiente para financiar la modificación
presupuestaria propuesta.

5) Consultados los proyectos financiados con recursos afectados en el módulo de proyectos del
sistema contable GEMA,  las certificaciones de remanentes de crédito nº 1 (nº de documento
12024000113998), nº 2 (nº de documento 12024000113999), nº 3 (nº de documento 12024000114000),
nº 4 (nº de documento 12024000114001), nº 5 (nº de documento 12024000114002) y nº 6 (nº de
documento 12024000114003), emitidas por el Órgano de Gestión Económico Financiera, las
desviaciones de financiación de los proyectos financiados con ingresos afectados y los compromisos de
ingresos concertados, los remanentes de créditos no utilizados de los proyectos que se proponen
incorporar certificados como incorporables por el Órgano de Gestión Económico Financiera, son los
siguientes:

Proy Descripción Número Código Remanente RGFA RTGG CIC

27
ENAJENACION
FINCA LOS
PEDREGALES

12024000026804/ADMC/1 131/33640/6350099 17.947,02

221.557,48 0,00 0,00

12024000026806/ADMC/1 131/33640/6350099 12.000,00
12024000026808/ADMC/1 131/33640/6350099 5.250,00
12024000026812/ADMC/1 131/33640/6350099 11.847,15
12024000026814/ADMC/1 131/33640/6350099 12.892,00
12024000025152/ADMC/1 131/33640/6350099 6.000,00
12024000025168/ADMC/1 131/33640/6350099 16.800,00
12024000025170/ADMC/1 131/33640/6350099 17.225,39
12024000026810/ADMC/1 131/33640/6260099 8.426,24
12024000025281/RCMC/1 131/33640/6350099 113.169,68

2015-4

PROY.ESTACIO
N BOMBEO DE
AGUAS
RESIDUALES.
LA
BARRANQUERA

12024000025247/RCMC/1 160/16100/6090099 574.946,28 0,00 0,00 574.946,28

2016-11

EJECUCION
OBRAS
MEJORA
ESCAPARAT Y
ROT ESTAB.
COME CASCO
HISTORICO
(***
PRESTAMO)

12024000025291/AMC/1 140/43100/7800098 246.000,00 246.000,00 0,00 0,00

2016-12

CENTRO DE
DIA LA
CUESTA(
PRESTAMO)

12024000025277/RCMC/1 150/23132/6220098 282.345,82 282.345,82 0,00 0,00
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2016-14

EXPROPIACION
BIENES Y
DCHOS PROY.
MEDIO
AMBIENTAL
ZONA
TORNERO
FASE B CI.
97101049 (
PRESTAMO 98)

12024000025269/RCMC/1 160/15100/6090098 24.528,59 24.528,59 0,00 0,00

2016-17

URBANIZACIO
N CALLE C.S.C.
Y
PLAZAHIGUERI
TA
ANUALIDAD
2015 C.I.
101.048.03 (***
PRESTAMO 98)

12024000027641/ADMC/1 160/34267/6220098 0,01

14.524,40 0,00 0,00
12024000025287/RCMC/1 160/34267/6220098 2.718,26

12024000025285/RCMC/1 160/34267/6220098 11.806,13

2016-18

PROY.MODIFIC
ADO PISCINA
CUBIERTA
ZONA LA
CUESTA-SALUD
ALTO 

12024000025253/RCMC/1 160/34200/6230098 1.530,54 1.530,54 0,00 0,00

2016-19

ADQUISICION
SOLAR OBRA
DEL MERCADO
MUNICIPAL
(*PRESTAMO)

12024000025263/RCMC/1 160/43120/6000198 60.050,42 60.050,42 0,00 0,00

2016-20
ELEMENTOS
DE
TRANSPORTE 

12024000025257/RCMC/1 160/45000/6240098 3.318,32 3.318,32 0,00 0,00

2016-21

SERV.
MONTAJE
TORRE DE
RADIOCOMUNI
CACIONES
MODELO 180
SEGURIDAD
CIUDADANA 

12024000027742/ADMC/1 170/13200/6230098 6.484,66 6.484,66 0,00 0,00

2016-22

EQUIPOS
PROCESO
INFORMACION
DESTINO
CENTRO DE
FORMACION
SOCIOCULTUR
AL DE TACO (

12024000025267/RCMC/1 181/24100/6260098 380,04 380,04 0,00 0,00

2016-25

PROY.RESERVA
S
ALMACENAMI
ENTO DE
AGUA

12024000025279/RCMC/1 160/16110/6230099 471.721,60

648.041,60 0,00 0,00
12024000025271/RCMC/1 160/16110/6230099 87.840,00

12024000025261/RCMC/1 160/16111/6230099 88.480,00

2016-30

PROY.REHAB.A
NTIGUA
IGLESIA SAN
AGUSTIN.
PROY.DE
EJECUCION
MODIFIC. FASE
CONSOLID.RUI
NAS SAN
AGUSTIN

12024000026258/RCMC/1 131/33600/6090196 3.384,53

486.442,19 486.442,18 0,00

12024000026141/AMC/1 131/33600/6090196 84.109,93
12024000026182/AMC/1 131/33600/60901 65.077,61

12024000025411/ADMC/1 131/33600/6090196 53.468,36
12024000058506/D/1 131/33600/6090196 170.859,84
12024000058508/D/1 131/33600/6090196 136.585,58
12024000058510/D/1 131/33600/6090196 211.221,54

12024000058504/D/1 131/33600/60901 248.176,98
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2016-5

PROY.HONORA
RIOS REDACC Y
DIREC. 
PROYECTO
C.S.C.
POLIDEPORTIV
O Y PZA
HIGUERITA 

12024000027645/ADMC/1 101/92400/6220098 24.192,60

25.620,23 0,00 0,00

12024000025275/RCMC/1 101/92400/6220098 1.427,63

2016-6

PROY.
APERTURA DEL
SERVICIO DE
ATENCION AL
CIUDADANO 

12024000025273/RCMC/1 120/92500/6270098 168.494,62

168.772,44 0,00 0,00
12024000025265/RCMC/1 120/92500/6270098 277,82

2017-007

ACTUACIONES
PARA MEJORA
EFICIENCIA
ENERGETICA
INSTALACIONE
S ALUMBRADO
PUBLICO,
CONVOC.2017

12024000025431/ADMC/1 160/16500/6190196 325,00

0,00 9.653,97 14.480,96

12024000026149/RCMC/1 160/16500/6190196 23.809,93

2018-002

PROY.REGENER
ACION Y
RENOVACION
URBANA
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA V

12024000025425/ADMC/1 155/15226/2270695 48.515,41

0,00 57.555,84 0,00

12024000025387/ADMC/1 155/15226/2270695 9.040,43

2018-003

PROY.
RENOVACION
URBANA EL
CARDONAL II

12024000025435/ADMC/1 155/15229/2270695 41.507,66 0,00 41.507,66 0,00

2018-008

PROYECTO
EJECUCION
OBRAS DE
CONSERVACIO
N Y MEJORA
DEL
CONJUNTO
HISTORICO

12024000025150/ADMC/1 160/33600/6320096 28.895,95

783.676,98 0,00 0,00

12024000025154/ADMC/1 160/33600/6320096 218,40
12024000025156/ADMC/1 160/33600/6320096 289,00
12024000025158/ADMC/1 160/33600/6320096 294,44
12024000025164/ADMC/1 160/33600/6320096 69,25
12024000025160/ADMC/1 160/33600/6090096 354.691,72
12024000025162/ADMC/1 160/33600/6090096 5.725,17
12024000025166/ADMC/1 160/33600/6090096 4.662,69
12024000025289/RCMC/1 160/33600/6320096 16.050,00
12024000025283/RCMC/1 160/33600/6090096 10.116,67
12024000025259/RCMC/1 160/33600/6090096 325,79
12024000025255/RCMC/1 160/33600/6320096 23.726,35
12024000025297/AMC/1 160/33600/6320096 4.940,35
12024000025295/AMC/1 160/33600/6090096 333.671,20

2018-018

PROY. ARRU
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA
VII

12024000025421/ADMC/1 155/15226/7800096 302.423,37

416.458,25 167.683,00 543.159,38
12024000025427/ADMC/1 155/15226/7800096 418.677,21

12024000025393/ADMC/1 155/15226/7800096 406.200,05

2018-019
PROY. ARRU
S.LUIS
GONZAGA II

12024000025437/ADMC/1 155/15228/7800096 135.142,76
146.741,29 60.262,46 174.772,8012024000025377/ADMC/1 155/15228/7800096 184.881,09

12024000025405/ADMC/1 155/15228/7800096 61.752,70

2018-020

PROY. ARRU
PRINCESA
IBALLA-LA
FLORIDA III

12024000025397/ADMC/1 155/15227/7800096 448.729,25

531.845,76 193.545,73 707.777,7612024000025415/ADMC/1 155/15227/7800096 452.764,74

12024000025417/ADMC/1 155/15227/7800096 531.675,26

2018-021

PROY.ARRU
CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA
VI FASE

12024000025451/ADMC/1 155/15226/7800096 270.629,78

198.490,76 72.000,18 214.530,6812024000025379/ADMC/1 155/15226/7800096 181.886,13

12024000025449/ADMC/1 155/15226/7800096 32.505,71
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2018-022

PROY.ARRU
URBANIZACIO
N EL
CARDONAL III
FASE

12024000025445/ADMC/1 155/15229/7800096 1.017.649,63

1.044.483,38 260.468,04 1.175.696,58
12024000025439/ADMC/1 155/15229/7800096 592.953,58

12024000025429/ADMC/1 155/15229/7800096 870.044,79

2018-023

PROY. ARRU
URBANIZACIO
N PADRE
ANCHIETA I
FASE

12024000025409/ADMC/1 155/15200/7800096 646.403,37

529.496,07 174.764,27 687.637,52
12024000025441/ADMC/1 155/15200/7800096 306.598,54
12024000025453/ADMC/1 155/15200/7800096 438.859,95

12024000026164/RCMC/1 155/15222/7800095 36,00

2018-024

PROY.REHABILI
TACION
VIVIENDAS
2016 Y 2017

12024000025381/ADMC/1 155/15200/7800196 1.205,30

5.077,12 61.203,50 0,00

12024000025383/ADMC/1 155/15200/7800196 1.847,03
12024000025385/ADMC/1 155/15200/7800196 396,41
12024000025389/ADMC/1 155/15200/7800196 26,27
12024000025391/ADMC/1 155/15200/7800196 0,01
12024000025395/ADMC/1 155/15200/7800196 5,50
12024000025399/ADMC/1 155/15200/7800196 434,64
12024000025401/ADMC/1 155/15200/7800196 49,28
12024000025403/ADMC/1 155/15200/7800196 52,55
12024000025407/ADMC/1 155/15200/7800196 107,00
12024000025419/ADMC/1 155/15200/7800196 444,85
12024000025443/ADMC/1 155/15200/7800196 29,48
12024000025459/ADMC/1 155/15200/7800196 543,12
12024000025461/ADMC/1 155/15200/7800196 0,03
12024000025371/ADMC/1 155/15200/7800196 1.487,03
12024000025375/ADMC/1 155/15200/7800196 774,08
12024000027652/ADMC/1 155/15200/78001 17,05
12024000027654/ADMC/1 155/15200/78001 6.000,00
12024000027647/ADMC/1 155/15200/78001 5.444,74
12024000027650/ADMC/1 155/15200/78001 4.599,41
12024000026162/RCMC/1 155/15200/78001 15.336,66
12024000026158/RCMC/1 155/15200/78001 99,95
12024000026156/RCMC/1 155/15200/7800196 2.591,67
12024000026154/RCMC/1 155/15200/7800196 159,99
12024000026160/RCMC/1 155/15200/78001 24.628,57

2019-016

PROY.RESERVA
S DE AGUA
PLAN
HIDROLOGICO
INSULAR DE
TENERIFE

12024000025249/RCMC/1 160/16100/6230096 138.720,00 0,00 0,00 138.720,00

2020-006

PROY.REHABILI
TACION
VIVIENDAS
2019

12024000026145/AMC/1 155/15200/7800196 376,85 282,64 94,21 0,00

2022-005

PROY.INSTALA
CIONES
SOLARES
FOTOVOLTAIC
AS EN
EDIFICIOS DE
SAN
CRISTOBAL DE
LA LAGUNA

12024000025961/ADMC/1 191/17200/6220096 19.999,91

0,00 202.552,72 648.866,85

12024000025949/ADMC/1 191/17200/6220095 3.329,40
12024000026143/AMC/1 191/17200/6220095 75.506,43

12024000026131/AMC/1 191/17200/6220096 752.583,83

2022-022

PROY.CONVEN
IO MEJORA
PLUVIALES
BARRANCO
HIERRO
ENTORNO
C/VOLCÁN

12024000026151/RCMC/1 160/16000/6090896 213.358,72 0,00 213.358,72 0,00

2024-002

PROYECTO DE
ADECUACION
DE LA LADERA
DE SAN
ROQUE

12024000025142/ADRC/1 190/17100/6090196 58.342,76 58.342,76 0,00 0,00
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2024-003

PROY.
REUTILIZACIO
N EN EL RIEGO
AGRICOLA DEL
AGUA
REGENERADA
DEPURADORA
PUNTA DEL
HIDALGO

12024000075137/RC/1 194/16200/6230096 1.799.077,95 899.538,98 0,00 899.538,97

2024-004

PRESTAMO
PARA
FINANCIAR
INVERSIONES
2024 INV
NUEVA
EQUIPOS
PROCINFORMA
CION

12024000113964/RC/1 120/92000/6260098 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00

2024-006

CONVENIO
CON AYTO
VILLA
TEGUESTE
REHABILITACI
ÓN CAMINO
LOMO LAS
RIAS

12024000113942/RC/1 160/15320/6191696 51.143,48

0,00 100.000,00 51.143,48

12024000037563/RC/1 160/15320/6191696 100.000,00

2024-011

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 PROY.
LADERA DE
SAN ROQUE

12024000113963/RC/1 160/16000/6090398 85.200,00 85.200,00 0,00 0,00

2024-012

PROY. ANEXO
PLAN
INVERSIONES
2024 AD GRAL
INV REP
EQUIPOS
INFORMATICO
S

12024000113943/RC/1 120/92000/6360098 232.730,55 232.730,55 0,00 0,00

2024-013

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 GASTOS
APLICACIONES
INFORMATICA
S

12024000113944/RC/1 120/92000/6410098 132.731,32 132.731,32 0,00 0,00

2024-015

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024
RECAUDACION
GASTOS
APLICACIONES
INFORMATICA
S

12024000113955/RC/1 110/93401/6410098 353.000,00 353.000,00 0,00 0,00

2024-016

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 GESTION
TRIBUTARIA-G
ASTOS EN
APLICACIONES
INFORMATICA
S

12024000113946/RC/1 112/93200/6410098 704.916,00 704.916,00 0,00 0,00

2024-017

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 CULTURA
INVERSION
NUEVA
ELEMENTOS
TRANSPORTE

12024000113947/RC/1 130/33000/6240098 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00

- 6/27 -



Firmado por: GUTIERREZ PEREZ LUIS YERAY - SAYDA Fecha: 07-04-2025 13:04:36

Registrado en: LIBRO ÚNICO DE DECRETOS - Nº: 2993/2025 Fecha: 07-04-2025 13:04

Nº expediente administrativo: 2025-017524    Código Seguro de Verificación (CSV): E8B320465B5D82946EC511E8AF1BD5C7

Comprobación CSV:  https://sede.aytolalaguna.es//publico/documento/E8B320465B5D82946EC511E8AF1BD5C7 .

Fecha de sellado electrónico: 07-04-2025 14:33:46 Fecha de emisión de esta copia: 07-04-2025 14:33:46

2024-018

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 FIESTAS
ELEMENTOS
DE
TRANSPORTE

12024000093139/RC/1 132/33800/6240098 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

2024-019

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024
ASISTENCIA
SOCIAL INV
NUEVA EN
EDIFICIOS Y
OTRAS
CONSTRUCC

12024000113916/RC/1 150/23101/6220098 100.000,00

700.000,00 0,00 0,00

12024000095620/RC/1 150/23101/6220098 600.000,00

2024-020

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 PROTECC
VIA PUBLICA
INV NUEVA EN
EDIFICIOS

12024000113956/RC/1 155/15210/6220098 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

2024-021

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 ANTIGUA
ESTACION DE
GUAGUAS

12024000113949/RC/1 160/13200/6320198 3.221,19 3.221,19 0,00 0,00

2024-023

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024
ALCANTARILLA
DO CALLE
SANTA ROSA
DE GALGANI

12024000113948/RC/1 160/16000/6090298 518.284,94

539.684,94 0,00 0,00

12024000063456/RC/1 160/16000/6090298 21.400,00

2024-024

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 INV
REPEDIFICIOS
CENTRO
INFANTIL
VALLE
JIMENEZ

12024000113950/RC/1 160/23101/6320098 406.492,54 406.492,54 0,00 0,00

2024-026

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 INSTAL
DEPORTIVAS-
EDIF
COMPLEJO
DEPORTIVO
TEJINA 1ª FASE

12024000113957/RC/1 160/34200/6320198 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00

2024-028

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 PARTICIP
CIUDADANA
INV REP EDIF Y
OTRAS
CONSTRUCC

12024000113951/RC/1 160/92400/6320098 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

2024-029

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024 TRAFICO
ELEMENTOS
DE
TRANSPORTE
PRESTAMO

12024000113959/RC/1 170/13300/6240098 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
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2024-030

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024
MOVILIDAD
URBANA-ELEM
ENTOS DE
TRANSPORTE

12024000113952/RC/1 170/13400/6240098 2.700.000,00 2.700.000,00 0,00 0,00

2024-031

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024
CEMENTERIOS
Y SERV
FUN-EDIF Y
OTRAS
CONSTRUCCIO
NES

12024000113953/RC/1 195/16400/6220098 255.522,53 255.522,53 0,00 0,00

2024-032

PROY. ANEXO
INVERSIONES
2024
PAVIMENTACI
ON VIAS
PUBLICAS-ENS
ANCHE POZO
CABILDO

12024000113954/RC/1 160/15320/6190398 115.588,20 115.588,20 0,00 0,00

2024-035

PROY.
PROMOCION
29 VIVIENDAS
PROTEGIDAS,
GARAJES Y
TRASTEROS EN
REGIMEN DE
ALQUILER 25
AÑOS

12024000097192/RC/1 155/15210/6220096 999.899,77

999.899,77 512.572,02 0,00

12024000092628/RC/1 155/15210/6220096 512.572,02

23.292.953,52 14.848.017,76 2.613.664,50 5.831.271,26

6) El importe de la modificación presupuestaria asciende a la cantidad de veintitrés millones
doscientos noventa y dos mil novecientos cincuenta y tres euros con cincuenta y dos céntimos
(23.292.953,52 €), financiándose de conformidad con el apartado 3 del artículo 48 del RD 500/1990, de
20 de abril, con excesos de financiación afectada, con compromisos de ingresos y con remanente de
tesorería para gastos generales,  según el siguiente detalle:

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 14.848.017,76
87000 Remanente tesorería para gastos generales 2.613.664,50

71000
Compromisos de ingresos Gerencia Municipal de
Urbanismo de La Laguna 138.720,00

72000 Compromisos de ingresos Ministerio de Fomento
Centro Español Metrologia 

3.483.839,16

74100 Compromisos de ingresos TEIDAGUA SA 395.428,32

75080 Compromiso de ingreso Comunidad Autónoma
Canaria 914.019,93

76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 199.253,52
76200 Compromiso de ingreso Ayuntamiento de Tegueste 51.143,48

79100
Compromiso de ingreso Ministerio de Hacienda y
Función Pública 648.866,85

TOTAL 23.292.953,52

Se adjuntan al expediente los informes obtenidos del Sistema Contable GEMA relativos a:
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- Gastos con Financiación Afectada – Desviaciones de Financiación
- Operaciones del Presupuesto de Ingresos – Compromisos de Ingresos Concertados (CIC)

7) De conformidad con lo dispuesto en el apartado 7 de la Base 19ª de Ejecución del
Presupuesto, corresponde al Alcalde la aprobación de los expedientes de incorporación de remanentes
de crédito, a propuesta del Teniente de Alcalde de Hacienda y Servicios Económicos, previo informe
del Interventor.

8) El expediente ha sido informado favorablemente por la Intervención Municipal con fecha 31
de marzo de 2025.

Por todo lo expuesto, de conformidad con lo informado por el Área de Hacienda y Servicios
Económicos, Servicio de Presupuestos, lo dispuesto en el artículo 40.2 del Real Decreto 500/1990, de
20 de Abril, y en la Base 19ª de Ejecución del Presupuesto y en uso de las atribuciones conferidas por
el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y el artículo 7
del Reglamento Orgánico Municipal,  RESUELVO:

Único.- Aprobar el expediente de Modificación Presupuestaria nº 10/2025 de
INCORPORACIÓN PARCIAL DE REMANENTES DE CRÉDITO DE PROYECTOS FINANCIADOS CON
INGRESOS AFECTADOS, por importe total veintitrés millones doscientos noventa y dos mil
novecientos cincuenta y tres euros con cincuenta y dos céntimos (23.292.953,52 €), según el
siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

27
ENAJENACION FINCA
LOS PEDREGALES

12024000026804/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 17.947,02
12024000026806/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 12.000,00
12024000026808/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 5.250,00
12024000026812/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 11.847,15
12024000026814/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 12.892,00
12024000025152/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 6.000,00
12024000025168/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 16.800,00
12024000025170/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 17.225,39
12024000026810/ADMC/1 131/33640/6260099 2016 8.426,24
12024000025281/RCMC/1 131/33640/6350099 2016 113.169,68

Total 221.557,48

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 221.557,48

TOTAL 221.557,48

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable
2015-4 PROY.ESTACION DE

BOMBEO DE AGUAS
RESIDUALES LA

12024000025247/RCMC/1 160/16100/6090099 2016 574.946,28
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BARRANQUERA
Total 574.946,28

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
74100 Compromiso de ingreso de Sociedades Mercantiles TEIDAGUA SA (12024000025318) 395.428,32
76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife (12024000025319) 179.517,96

Total 574.946,28

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2016-11

EJECUCION OBRAS
MEJORA ESCAPARATES Y
ROTULO ESTAB.
COMERCIAL CASCO
HISTORI(***PRESTAMO)

12024000025291/AMC/1 140/43100/7800098 2016 246.000,00

Total 246.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 246.000,00

Total 246.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2016-12
CENTRO DE DIA LA
CUESTA (***
PRESTAMO 98)

12024000025277/RCMC/1 150/23132/6220098 2016 282.345,82

Total 282.345,82

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 282.345,82

TOTAL 282.345,82

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2016-14

EXPROPIACION
BIENES Y DCHOS
PROY. MEDIO
AMBIENTAL ZONA
TORNERO FASE B CI.
(PRESTAMO)

12024000025269/RCMC/1 160/15100/6090098 2016 24.528,59

Total 24.528,59

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 24.528,59
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TOTAL 24.528,59

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2016-17

URBANIZACION
CALLE C.S.C. Y
PLAZA LA
HIGUERITA
ANUALIDAD 2015
C.I. 101.048.03 (***
PRESTAMO 98)

12024000027641/ADMC/1 160/34267/6220098 2016 0,01

12024000025287/RCMC/1 160/34267/6220098 2016 2.718,26

12024000025285/RCMC/1 160/34267/6220098 2016 11.806,13

Total 14.524,40

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 14.524,40

TOTAL 14.524,40

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2016-18

PROY.MODIFICADO
PISCINA CUBIERTA
ZONA CUESTA-SALUD
ALTO (PRESTAMO 98)

12024000025253/RCMC/1 160/34200/6230098 2016 1.530,54

Total 1.530,54

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 1.530,54

TOTAL 1.530,54

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2016-19

ADQUISICION
SOLAR OBRA DEL
MERCADO
MUNICIPAL (***
PRESTAMO)

12024000025263/RCMC/1 160/43120/6000198 2016 60.050,42

Total 60.050,42

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 60.050,42

TOTAL 60.050,42
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PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2016-20
ELEMENTOS DE
TRANSPORTE (***
PRESTAMO)

12024000025257/RCMC/1 160/45000/6240098 2016 3.318,32

Total 3.318,32

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 3.318,32

TOTAL 3.318,32

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2016-21

SERV. MONTAJE TORRE
RADIOCOMUNICACIONES
MODELO 180 SEGURIDAD
CIUDADANA

12024000027742/ADMC/1 170/13200/6230098 2016 6.484,66

Total 6.484,66

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 6.484,66

TOTAL 6.484,66

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2016-22

EQUIPOS PROCESO
INFORMACION
CENTRO
FORMACION Y
SOCIOCULTURAL 
TACO 
(***PRESTAMO)

12024000025267/RCMC/1 181/24100/6260098 2016 380,04

Total 380,04

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 380,04

TOTAL 380,04

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable
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2016-25
PROY.RESERVA
ALMACENAMIENTO
DE AGUA

12024000025279/RCMC/1 160/16110/6230099 2016 471.721,60
12024000025271/RCMC/1 160/16110/6230099 2016 87.840,00
12024000025261/RCMC/1 160/16111/6230099 2016 88.480,00

Total 648.041,60

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 648.041,60

TOTAL 648.041,60

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2016-30

PROY.REHAB.ANTIGU
A IGLESIA SAN
AGUSTIN. PROY.DE
EJECUCION MODIFIC.
FASE
CONSOLID.RUINAS
SAN AGUSTIN

12024000026258/RCMC/1 131/33600/6090196 2018 3.384,53
12024000026141/AMC/1 131/33600/6090196 2018 84.109,93
12024000026182/AMC/1 131/33600/60901 2017 65.077,61

12024000025411/ADMC/1 131/33600/6090196 2019 53.468,36
12024000058506/D/1 131/33600/6090196 2019 170.859,84
12024000058508/D/1 131/33600/6090196 2018 136.585,58
12024000058510/D/1 131/33600/6090196 2018 211.221,54
12024000058504/D/1 131/33600/60901 2016 248.176,98

Total 972.884,37

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 486.442,19
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 486.442,18

TOTAL 972.884,37

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2016-5

PROY.HONORARIOS
REDACC Y DIREC.
PROYECTO C.S.C.
POLIDEPORTIVO Y PZA
LA HIGUERITA (***
PRESTAMO 98)

12024000027645/ADMC/1 101/92400/6220098 2016 24.192,60

12024000025275/RCMC/1 101/92400/6220098 2016 1.427,63

Total 25.620,23

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 25.620,23

Total 25.620,23

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable
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2016-6

PROY. APERTURA
DEL SERVICIO DE
ATENCION AL
CIUDADANO (***
PRESTAMO 98)

12024000025273/RCMC/1 120/92500/6270098 2016 168.494,62

12024000025265/RCMC/1 120/92500/6270098 2016 277,82

Total 168.772,44

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 168.772,44

Total 168.772,44

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2017-007

ACTUACIONES 
MEJORA EFICIENCIA
ENERGETICA EN
INSTALACIONES
ALUMBRADO
PUBLICO,
CONVOCAT.2017

12024000025431/ADMC/1 160/16500/6190196 2017 325,00

12024000026149/RCMC/1 160/16500/6190196 2018 23.809,93

Total 24.134,93

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
75080 Compromiso de ingreso de la Comunidad Autónoma de Canarias (12024000026467) 14.480,96

87000 Remanente de tesorería para gastos generales 9.653,97
TOTAL 24.134,93

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-002

PROY.REGENERACIO
N Y RENOVACION
URBANA CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA V

12024000025425/ADMC/1 155/15226/2270695 2019 48.515,41

12024000025387/ADMC/1 155/15226/2270695 2020 9.040,43

Total 57.555,84

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería para gastos generales 57.555,84

TOTAL 57.555,84

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable
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2018-003

PROY.
RENOVACION
URBANA EL
CARDONAL II

12024000025435/ADMC/1 155/15229/2270695 2020 41.507,66

Total 41.507,66

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería para gastos generales 41.507,66

TOTAL 41.507,66

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-008

PROY EJECUCION
OBRAS DE
CONSERVACION Y
MEJORA DEL
CONJUNTO
HISTORICO

12024000025150/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 28.895,95
12024000025154/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 218,40
12024000025156/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 289,00
12024000025158/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 294,44
12024000025164/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 69,25
12024000025160/ADMC/1 160/33600/6090096 2018 354.691,72
12024000025162/ADMC/1 160/33600/6090096 2018 5.725,17
12024000025166/ADMC/1 160/33600/6090096 2018 4.662,69
12024000025289/RCMC/1 160/33600/6320096 2018 16.050,00
12024000025283/RCMC/1 160/33600/6090096 2018 10.116,67
12024000025259/RCMC/1 160/33600/6090096 2018 325,79
12024000025255/RCMC/1 160/33600/6320096 2018 23.726,35
12024000025297/AMC/1 160/33600/6320096 2018 4.940,35
12024000025295/AMC/1 160/33600/6090096 2018 333.671,20

Total 783.676,98

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 783.676,98

Total 783.676,98

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-018
PROY. ARRU CONJUNTO
URBANO LA
VERDELLADA VII

12024000025421/ADMC/1 155/15226/7800096 2019 302.423,37
12024000025427/ADMC/1 155/15226/7800096 2020 418.677,21
12024000025393/ADMC/1 155/15226/7800096 2021 406.200,05

Total 1.127.300,63

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 416.458,25

72000 Compromiso de ingreso Ministerio de Fomento Centro Español Metrologia
(12024000026483)

543.159,38

87000 Remanente tesorería para gastos generales 167.683,00
TOTAL 1.127.300,63
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PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-019 PROY. ARRU S. LUIS
GONZAGA II

12024000025437/ADMC/1 155/15228/7800096 2019 135.142,76
12024000025377/ADMC/1 155/15228/7800096 2020 184.881,09
12024000025405/ADMC/1 155/15228/7800096 2021 61.752,70

Total 381.776,55

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 146.741,29

72000 Compromiso de ingreso Ministerio de Fomento Centro Español de Metrología
(12024000026509)

160.766,11

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12024000026510) 14.006,69
87000 Remanente de tesorería para gastos generales 60.262,46

Total 381.776,55

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-020

PROY. ARRU
PRINCESA
IBALLA-LA FLORIDA
III

12024000025397/ADMC/1 155/15227/7800096 2019 448.729,25
12024000025415/ADMC/1 155/15227/7800096 2020 452.764,74

12024000025417/ADMC/1 155/15227/7800096 2021 531.675,26

Total 1.433.169,25

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 531.845,76

72000
Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de Metrología
(12024000026515)

707.777,76

87000 Remanente de tesorería para gastos generales 193.545,73
Total 1.433.169,25

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2018-021

PROY.ARRU
CONJUNTO URBANO
LA VERDELLADA VI
FASE

12024000025451/ADMC/1 155/15226/7800096 2019 270.629,78
12024000025379/ADMC/1 155/15226/7800096 2020 181.886,13

12024000025449/ADMC/1 155/15226/7800096 2021 32.505,71

Total 485.021,62

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 198.490,76

72000 Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de Metrología
(12024000026533)

208.801,81

76100 Compromiso de ingreso del Cabildo Insular de Tenerife (12024000026532) 5.728,87
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87000 Remanente de tesorería para gastos generales 72.000,18
Total 485.021,62

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-022
PROY.ARRU
URBANIZACION EL
CARDONAL III FASE

12024000025445/ADMC/1 155/15229/7800096 2019 1.017.649,63
12024000025439/ADMC/1 155/15229/7800096 2020 870.044,79
12024000025429/ADMC/1 155/15229/7800096 2021 592.953,58

Total 2.480.648,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 1.044.483,38

72000 Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de Metrología
(12023000019806)

1.175.696,58

87000 Remanente de tesorería para gastos generales 260.468,04
Total 2.480.648,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2018-023

PROY. ARRU
URBANIZACION
PADRE ANCHIETA I
FASE

12024000025409/ADMC/1 155/15200/7800096 2019 646.403,37
12024000025441/ADMC/1 155/15200/7800096 2020 306.598,54
12024000025453/ADMC/1 155/15200/7800096 2021 438.859,95
12024000026164/RCMC/1 155/15222/7800095 2022 36,00

Total 1.391.897,86

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 529.496,07

72000
Compromiso de ingreso de Ministerio de Fomento Centro Español de Metrología
(12024000026541)

687.637,52

87000 Remanente de tesorería para gastos generales 174.764,27
Total 1.391.897,86

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2018-024 PROY.REHABILI
TACION
VIVIENDAS
2016 Y 2017

12024000025381/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 1.205,30
12024000025383/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 1.847,03
12024000025385/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 396,41
12024000025389/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 26,27
12024000025391/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 0,01
12024000025395/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 5,50
12024000025399/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 434,64
12024000025401/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 49,28
12024000025403/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 52,55
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12024000025407/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 107,00
12024000025419/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 444,85
12024000025443/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 29,48
12024000025459/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 543,12
12024000025461/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 0,03
12024000025371/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 1.487,03
12024000025375/ADMC/1 155/15200/7800196 2018 774,08
12024000027652/ADMC/1 155/15200/78001 2018 17,05
12024000027654/ADMC/1 155/15200/78001 2018 6.000,00
12024000027647/ADMC/1 155/15200/78001 2018 5.444,74
12024000027650/ADMC/1 155/15200/78001 2018 4.599,41
12024000026162/RCMC/1 155/15200/78001 2018 15.336,66
12024000026158/RCMC/1 155/15200/78001 2018 99,95
12024000026156/RCMC/1 155/15200/7800196 2018 2.591,67
12024000026154/RCMC/1 155/15200/7800196 2018 159,99
12024000026160/RCMC/1 155/15200/78001 2019 24.628,57

Total 66.280,62

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 5.077,12
87000 Remanente tesorería para gastos generales 61.203,50

Total 66.280,62

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2019-016

PROY.RESERVAS
DE AGUA PLAN
HIDROLOGICO
INSULAR DE
TENERIFE

12024000025249/RCMC/1 160/16100/6230096 2019 138.720,00

Total 138.720,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
71000 Compromiso de ingreso de Gerencia Municipal de Urbanismo (12024000025321) 138.720,00

TOTAL 138.720,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2020-006
PROY.REHABILI
TACION
VIVIENDA 2019

12024000026145/AMC/1 155/15200/7800196 2020 376,85

Total 376,85

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 282,64
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87000 Remanente tesorería para gastos generales 94,21
Total  376,85

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2022-005

PROY.INSTALACION
SOLARES
FOTOVOLTAICA
EDIF.SAN CRISTOBAL
LA LAGUNA

12024000025961/ADMC/1 191/17200/6220096 2022 19.999,91
12024000025949/ADMC/1 191/17200/6220095 2022 3.329,40
12024000026143/AMC/1 191/17200/6220095 2022 75.506,43
12024000026131/AMC/1 191/17200/6220096 2022 752.583,83

Total 851.419,57

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
79100 Compromiso ingresos Ministerio de Hacienda y Función Pública (12024000026582) 648.866,85
87000 Remanente tesorería para gastos generales 202.552,72

Total 851.419,57

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2022-022

PROY.CONVENIO
MEJORA PLUVIALES
CONEX BARRANCO
HIERRO ENTORNO
C/VOLCÁN

12024000026151/RCMC/1 160/16000/6090896 2023 213.358,72

Total 213.358,72

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 213.358,72

Total 213.358,72

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-002
PROYECTO DE
ADECUACION DE LA
LADERA SAN ROQUE

12024000025142/ADRC/1 190/17100/6090196 2024 58.342,76

Total 58.342,76

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 58.342,76

Total 58.342,76
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PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-003

PROY. REUTILIZACION
EN EL RIEGO
AGRICOLA DEL AGUA
REGENERADA
DEPURADORA PUNTA
DEL HIDALGO

12024000075137/RC/1 194/16200/6230096 2024 1.799.077,95

Total 1.799.077,95

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 899.538,98

75080
Compromiso de ingreso concertado Comunidad Autónoma de Canarias
(2024000009845)

899.538,97

Total 1.799.077,95

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-004

PRESTAMO PARA
FINANCIAR
INVERSIONES 2024 INV
NUEVA EQUIPOS
PROCINFORMACION

12024000113964/RC/1 120/92000/6260098 2024 90.000,00

Total 90.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 90.000,00

Total 90.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-006

CONVENIO CON AYTO
VILLA TEGUESTE
REHABILIT CAMINO LOMO
LAS RIAS

12024000113942/RC/1 160/15320/6191696 2024 51.143,48

12024000037563/RC/1 160/15320/6191696 2024 100.000,00

Total 151.143,48

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
76200 Compromiso de ingreso concertado Ayuntamiento de Tegueste (2024000074180) 51.143,48
87000 Remanente tesorería gastos generales 100.000,00

TOTAL 151.143,48
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PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-011

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
PROY. LADERA DE SAN
ROQUE

12024000113963/RC/1 160/16000/6090398 2024 85.200,00

Total 85.200,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 85.200,00

Total 85.200,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-012

PROY. ANEXO PLAN
INVERSIONES 2024 AD
GRAL INV REP EQUIPOS
INFORMATICOS

12024000113943/RC/1 120/92000/6360098 2024 232.730,55

Total 232.730,55

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 232.730,55

Total 232.730,55

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-013

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
GASTOS APLICACIONES
INFORMATICAS

12024000113944/RC/1 120/92000/6410098 2024 132.731,32

Total 132.731,32

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 132.731,32

Total 132.731,32

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-015 PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024

12024000113955/RC/1 110/93401/6410098 2024 353.000,00
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RECAUDACION
GASTOS APLICACIONES
INFORMATICAS

Total 353.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 353.000,00

Total 353.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-016

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
GESTION
TRIBUTARIA-GASTOS
APLICACIONES
INFORMATICAS

12024000113946/RC/1 112/93200/6410098 2024 704.916,00

Total 704.916,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 704.916,00

Total 704.916,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-017

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
CULTURA INVERSION
NUEVA ELEMENTOS
TRANSPORTE

12024000113947/RC/1 130/33000/6240098 2024 60.000,00

Total 60.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 60.000,00

Total 60.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-018 PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024

12024000093139/RC/1 132/33800/6240098 2024 150.000,00
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FIESTAS ELEMENTOS
DE TRANSPORTE

Total 150.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 150.000,00

Total 150.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-019

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
ASISTENCIA SOCIAL
INV NUEVA EN
EDIFICIOS Y OTRAS
CONSTRUCC

12024000113916/RC/1 150/23101/6220098 2024 100.000,00

12024000095620/RC/1 150/23101/6220098 2024 600.000,00

Total 700.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 700.000,00

TOTAL 700.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-020

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
PROTECC VIA PUBLICA
INV NUEVA EN
EDIFICIOS

12024000113956/RC/1 155/15210/6220098 2024 200.000,00

Total 200.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 200.000,00

Total 200.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-021

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
ANTIGUA ESTACION
DE GUAGUAS

12024000113949/RC/1 160/13200/6320198 2024 3.221,19

Total 3.221,19

PRESUPUESTO DE INGRESOS
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Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 3.221,19

Total 3.221,19

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-023

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
ALCANTARILLADO
CALLE SANTA ROSA
DE GALGANI

12024000113948/RC/1 160/16000/6090298 2024 518.284,94

12024000063456/RC/1 160/16000/6090298 2024 21.400,00

Total 539.684,94

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 539.684,94

TOTAL 539.684,94

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-024

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024 INV
REPEDIFICIOS CENTRO
INFANTIL VALLE
JIMENEZ

12024000113950/RC/1 160/23101/6320098 2024 406.492,54

Total 406.492,54

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 406.492,54

Total 406.492,54

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-026

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
INSTAL DEPORTIVAS-
EDIF COMPLEJO
DEPORTIVO TEJINA 1ª
FASE

12024000113957/RC/1 160/34200/6320198 2024 115.000,00

Total 115.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 115.000,00

Total 115.000,00
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PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-028

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
PARTICIP CIUDADANA
INV REP EDIF Y OTRAS
CONSTRUCC

12024000113951/RC/1 160/92400/6320098 2024 150.000,00

Total 150.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 150.000,00

Total 150.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-029

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
TRAFICO ELEMENTOS
DE TRANSPORTE
PRESTAMO

12024000113959/RC/1 170/13300/6240098 2024 50.000,00

Total 50.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 50.000,00

Total 50.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-030

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
MOVILIDAD
URBANA-ELEMENTOS
DE TRANSPORTE

12024000113952/RC/1 170/13400/6240098 2024 2.700.000,00

Total 2.700.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 2.700.000,00

Total 2.700.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS
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Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-031

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
CEMENTERIOS Y SERV
FUN-EDIF Y OTRAS
CONSTRUCCIONES

12024000113953/RC/1 195/16400/6220098 2024 255.522,53

Total 255.522,53

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 255.522,53

Total 255.522,53

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria Remanente Certificado

Incorporable

2024-032

PROY. ANEXO
INVERSIONES 2024
PAVIMENTACION VIAS
PUBLICAS-ENSANCHE
POZO CABILDO

12024000113954/RC/1 160/15320/6190398 2024 115.588,20

Total 115.588,20

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 115.588,20

Total 115.588,20

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Aplicación
Presupuestaria

Remanente Certificado
Incorporable

2024-035

PROY. PROMOCION
29 VIVIENDAS
PROTEGIDAS,
GARAJES Y
TRASTEROS EN
REGIMEN DE
ALQUILER 25 AÑOS

12024000097192/RC/1 155/15210/6220096 2024 999.899,77

12024000092628/RC/1 155/15210/6220096 2024 512.572,02

Total 1.512.471,79

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 999.899,77
87000 Remanente tesorería gastos generales 512.572,02

TOTAL 1.512.471,79

TOTAL REMANENTES A INCORPORAR…………………………23.292.953,52€

FUENTE DE FINANCIACIÓN:
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Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 14.848.017,76
87000 Remanente tesorería para gastos generales 2.613.664,50

71000 Compromisos de ingresos Gerencia Municipal de
Urbanismo de La Laguna

138.720,00

72000 Compromisos de ingresos Ministerio de Fomento
Centro Español Metrologia 3.483.839,16

74100 Compromisos de ingresos TEIDAGUA SA 395.428,32

75080
Compromiso de ingreso Comunidad Autónoma Canaria

914.019,93

76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 199.253,52
76200 Compromiso de ingreso Ayuntamiento de Tegueste 51.143,48

79100
Compromiso de ingreso Ministerio de Hacienda y
Función Pública 648.866,85

TOTAL 23.292.953,52

Dado en San Cristóbal de La Laguna, con el número que consta en la cabecera de este
documento y la fecha de la marca de tiempo de la firma emitida por el Sr. Alcalde, don Luis Yeray
Gutiérrez Pérez, órgano competente para la aprobación de este acto administrativo. El presente
documento electrónico incorpora un certificado de sello de órgano de Secretaría a los efectos de
certificar la fehaciencia prevista en el art. 177.3 del ROF, de acuerdo con lo previsto en los arts. 41 y 42
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y en el Reglamento (UE) nº
910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de julio de 2014.

- 27/27 -


